Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR FABIO LOPES

Câmara Municipal de João Pessoa
Gabinete do Vereador Fábio Lopes – PL
Email: fabiolopes@joaopessoa.pb.leg.br

Contato: 83 3218 6301
Endereço: Av. das Trincheiras, 43 – Centro - 58011000

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____/2025

AUTORIA: VEREADOR FÁBIO LOPES – PL

CONCEDE A MEDALHA CIDADE JOÃO

PESSOA AO SENHOR ALISSON NOVAIS

DE PAULA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA DECRETA:

Art. 1º – Fica concedido Medalha Cidade João Pessoa ao Sr. Alisson Novais de
Paula, pelos relevantes serviços prestados à cidade de João Pessoa.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 10 de dezembro de
2025.

FÁBIO LOPES

Vereador - PL

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR FABIO LOPES

Câmara Municipal de João Pessoa
Gabinete do Vereador Fábio Lopes – PL
Email: fabiolopes@joaopessoa.pb.leg.br

Contato: 83 3218 6301
Endereço: Av. das Trincheiras, 43 – Centro - 58011000

Justificativa:

A presente proposição tem por finalidade conceder a Medalha João Pessoa ao
senhor Alisson Novais de Paula, brasileiro, natural de João Pessoa (PB), 39 anos,
casado, pai, formado em Direito pela UNIPÊ, secretário parlamentar e empresário. Sua
trajetória pública e profissional demonstra notável dedicação ao fortalecimento da
cidadania, ao debate democrático e ao engajamento social na capital paraibana.

Há mais de uma década, Alisson desenvolve ações voltadas a despertar a
consciência política, incentivar o exercício da participação cidadã e estimular o ativismo
no combate à corrupção. Sua atuação colaborou para o surgimento e consolidação de
grupos liberais e conservadores em João Pessoa, contribuindo para a formação de
espaços de diálogo e mobilização social. Destaca-se, ainda, sua participação como um
dos nomes de referência do movimento Fora Dilma na Paraíba.

Em reconhecimento a iniciativas voltadas ao enfrentamento da corrupção,
Alisson recebeu, em 2016, a Medalha Patriótica, honraria que reforça sua relevância
dentro dos movimentos civis organizados.

Em 2018, ao lado do irmão Anderson Novais e de colaboradores, fundou o
Direita Mover, considerado por muitos um dos grupos mais atuantes da direita no
estado. No âmbito do ativismo político, sua participação inclui a organização de
manifestações populares, produção de conteúdo, participação em debates, realização
de palestras, apoio a eventos culturais e incentivo à criação de grupos de estudos,
sempre com o objetivo de promover engajamento social e formação cidadã.

Atualmente, Alisson segue ativo no cenário político-social, defendendo pautas
que, segundo ele, contribuem para o fortalecimento da justiça, da pacificação nacional
e da garantia do devido processo legal. Sua atuação contínua destaca-se pelo
compromisso com a ética, a cidadania e a busca por um país mais consciente e

participativo.

Diante de sua trajetória marcada pelo engajamento público, pela defesa de
valores democráticos e pela contribuição ao debate político em João Pessoa, a
concessão da Medalha João Pessoa configura-se como um reconhecimento justo e
meritório. Trata-se de um testemunho público da importância de sua atuação, que
inspira presentes e futuras gerações no exercício da cidadania e na construção de uma
sociedade mais ativa, crítica e comprometida com o bem comum.

Assim, esta Casa Legislativa presta justa homenagem a um cidadão cuja vida
se tornou símbolo de coragem, serviço e compromisso com o bem comum. Assim,
contamos com a aprovação dos nobres pares a esta proposição.

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR FABIO LOPES

Câmara Municipal de João Pessoa
Gabinete do Vereador Fábio Lopes – PL
Email: fabiolopes@joaopessoa.pb.leg.br

Contato: 83 3218 6301
Endereço: Av. das Trincheiras, 43 – Centro - 58011000

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 10 de dezembro de 2025.

FÁBIO LOPES

Vereador - PL

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR FABIO LOPES

Câmara Municipal de João Pessoa
Gabinete do Vereador Fábio Lopes – PL
Email: fabiolopes@joaopessoa.pb.leg.br

Contato: 83 3218 6301
Endereço: Av. das Trincheiras, 43 – Centro - 58011000

BIOGRAFIA:

Alisson Novais de Paula, brasileiro, natural de João Pessoa (PB), 39 anos, casado e

pai, é formado em Direito pela UNIPE, secretário parlamentar e empresário. Há mais

de uma década desenvolve um trabalho voltado a despertar a consciência política,

resgatar o exercício da cidadania e fortalecer o ativismo no combate à corrupção.

Alisson colaborou ativamente para o surgimento de grupos liberais e conservadores na

capital paraibana e foi um dos principais nomes do movimento Fora Dilma na Paraíba.

Em 2016, foi condecorado com a Medalha Patriótica, em reconhecimento às suas

contribuições no enfrentamento à corrupção.

Em 2018, ao lado do irmão, Anderson Novais, e de amigos, fundou o Direita Mover,

considerado por muitos o grupo de direita mais importante do estado. Suas atividades

no ativismo político vão desde a organização de manifestações populares à

participação em debates, da produção de conteúdo à realização de palestras, da

colaboração em eventos culturais ao desenvolvimento de grupos de estudos.

Atualmente, Alisson Novais segue firme no ativismo político em busca de um país

mais consciente e é um dos principais nomes na defesa da anistia política, que,

segundo ele, pode contribuir para pacificar o país e trazer justiça a muitas pessoas

que tiveram suas vidas profundamente afetadas por violações ao devido processo

legal no Brasil.

Por sua trajetória marcada pelo compromisso com a justiça, a cidadania e a defesa

intransigente das liberdades, esta homenagem reconhece não apenas o ativista, mas

o cidadão que escolheu servir ao seu país. Esta condecoração constitui um

testemunho público de sua dedicação à vida pública, à ética e ao fortalecimento da

democracia, tornando-o exemplo para as presentes e futuras gerações.

FÁBIO LOPES

Vereador - PL

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR FABIO LOPES

Câmara Municipal de João Pessoa
Gabinete do Vereador Fábio Lopes – PL
Email: fabiolopes@joaopessoa.pb.leg.br

Contato: 83 3218 6301
Endereço: Av. das Trincheiras, 43 – Centro - 58011000

ALISSON NOVAIS

HISTÓRICO PROFISSIONAL

Fevereiro 2025 - Atual
DEPUTADO FEDERAL CABO GILBERTO SILVA - SECRETÁRIO PARLAMENTAR, João
Pessoa, Paraíba
Desenvolvo assessoramento político, atuando em:

Fevereiro 2019 - Março 2019
DEPUTADO FEDERAL JULIAN LEMOS - SECRETÁRIO PARLAMENTAR, João Pessoa,
Paraíba

Apoio no desenvolvimento de projetos de lei, redigindo textos claros e
objetivos para serem debatidos na câmara.

•

Análise de feedbacks recebidos da população, contribuindo para ajustes nas
ações e iniciativas do mandato parlamentar.

•

Organização de eventos e reuniões com lideranças comunitárias, fortalecendo
o relacionamento e a comunicação com a população.

•

Interação com assessores de outros parlamentares, promovendo trocas de
informações e estabelecendo parcerias estratégicas.

•

Acompanhamento das atividades do deputado em plenário, registrando as
principais discussões e decisões relevantes para a equipe.

•

Desenvolvimento de pesquisas sobre matérias legislativas, oferecendo
subsídios para a elaboração de posicionamentos e propostas.

•

Apoio na preparação de documentos e relatórios para reuniões, garantindo a
clareza e a organização das informações apresentadas.

•

HABILIDADES E COMPETÊNCIAS

Transparência e ética em todas as
ações

•

Perfil focado em trazer resultados e
soluções

•

Agilidade na resposta a situações
emergenciais

•

Criatividade para solucionar
problemas complexos

•

Liderança para conduzir equipes de
médio e grande porte

•

Ética ao conduzir relações de
parcerias

•

OBJETIVO

Ajudar a sociedade civil a enfrentar seus problemas da melhor forma.
Contribuir para um bom mandato do meu empregador
Conhecer melhor os meandros do Poder Legislativo
Adquiri experiência sobre o funcionamento do Processo Legislativo

alissonnovaisdepaula@gmail.c
om

83986220110

Av. Fernando Luiz Henrique
dos Santos 2680, João Pessoa,

PB 58,037-051

22/01/1986

Brasil

B

Casado(a)

FORMAÇÃO
ACADÊMICA

Bacharelado em Direito,
Ciências Jurídicas, Política e
Filosofia
UNIPE, João Pessoa, PB
Agosto 2007 - Dezembro 2018
Status - Formado

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO

CERTIDÃO DE AÇÕES CRIMINAIS
23682516

Certificamos que contra

Nome: ALISSON NOVAIS DE PAULA

CPF: 056.436.174-71

Data de Nascimento: 22/01/1986

Nome da mãe: SÔNIA MAGNA NOVAIS DE PAULA

NADA CONSTA

no  que  se  refere  a  Ações  Penais  Militares  em  andamento  ou  com  sentença  condenatória
transitada em julgado e/ou Processo de Execução Penal em andamento na Justiça Militar da União.

Certidão emitida em 04/12/2025 às 13:29:29 (hora de Brasília) com base na Resolução nº 149, de
03/08/2007, do Superior Tribunal Militar, publicada no DJ de 17/08/2007.

Os dados pessoais acima são de responsabilidade do solicitante da certidão.

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada no endereço https://www.stm.jus.br (Menu
"Certidão  Negativa/Autenticação de  Certidão")  informando o  Número de  Controle  e  o  CPF do
emissor da Certidão.

Certidão gratuita e de âmbito nacional
Esta certidão é válida por 90 dias

CERTIDÃO NEGATIVA

CÍVEL

          Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuição de feitos cíveis ativos nos cartórios

comuns e/ou especializados, em todas as comarcas do Estado da Paraíba, nada consta contra:

CPF: 056.436.174-71

Nome: ALISSON NOVAIS DE PAULA

Nacionalidade: BRASILEIRO

Estado civil: CASADO

Documento de identificação: REGISTRO GERAL 3072397 SSDS PB

Data de nascimento: 22/01/1986

Nome da mãe: SONIA MAGNA NOVAIS DE PAULA

Nome do pai: ADAILTON MARCONI FERREIRA DE PAULA

Certidão emitida às 11:50 de 04/12/2025.

Validade 30 dias

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

TELEJUDICIÁRIO - CENTRAL DE CERTIDÕES
Praça João Pessoa, s/n - CEP 58013-902 - João Pessoa (PB)

Telefone: (83) 3216-1440

Esta certidão foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resolução nº 17/2010, da

Presidência do TJPB e na Resolução nº 121/2010 do CNJ.

1.

O número do documento constante nesta certidão foi informado pelo próprio solicitante. Sua autenticidade

deverá ser conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG).

2.

Esta certidão não tera validade para fins de instrução de processos judiciais, exceto ANTECEDENTES

CRIMINAIS.

3.

A pesquisa é restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados

de forma diversa.

4.

A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas processuais: PJE1G, SISCOM.5.

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o
código de validação: lJKn.H3KL. Você pode também ler o codigo QR apresentado no cabeçalho.

CERTIDÃO NEGATIVA

 CRIMINAL

          Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuição de feitos criminais ativos nos

cartórios comuns e/ou especializados, em todas as comarcas do Estado da Paraíba, nada consta contra:

CPF: 056.436.174-71

Nome: ALISSON NOVAIS DE PAULA

Nacionalidade: BRASILEIRO

Estado civil: CASADO

Documento de identificação: REGISTRO GERAL 3072397 SSDS PB

Data de nascimento: 22/01/1986

Nome da mãe: SONIA MAGNA NOVAIS DE PAULA

Nome do pai: ADAILTON MARCONI FERREIRA DE PAULA

Certidão emitida às 11:50 de 04/12/2025.

Validade 30 dias

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

TELEJUDICIÁRIO - CENTRAL DE CERTIDÕES
Praça João Pessoa, s/n - CEP 58013-902 - João Pessoa (PB)

Telefone: (83) 3216-1440

Esta certidão foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resolução nº 17/2010, da

Presidência do TJPB e na Resolução nº 121/2010 do CNJ.

1.

O número do documento constante nesta certidão foi informado pelo próprio solicitante. Sua autenticidade

deverá ser conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG).

2.

Esta certidão não tera validade para fins de instrução de processos judiciais, exceto ANTECEDENTES

CRIMINAIS.

3.

A pesquisa é restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados

de forma diversa.

4.

A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas processuais: PJE1G, SISCOM, SEEU.5.

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o
código de validação: lJKn.H3KL. Você pode também ler o codigo QR apresentado no cabeçalho.

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDÃO

       Certifico que, consultando o cadastro eleitoral, verificou-se NÃO CONSTAR registro de
condenação  criminal  eleitoral,  transitada  em  julgado,  para  o(a)  eleitor(a)  abaixo
qualificado.

Filiação:

ALISSON NOVAIS DE PAULA

Inscrição: 0342 5288 1260

Município: 20516 - JOAO PESSOA

Data de nascimento: 22/01/1986

- SONIA MAGNA NOVAIS DE PAULA
- ADAILTON MARCONI FERREIRA DE PAULA

Zona: 076 Seção: 0163

UF: PB

Certidão emitida às 13:20 em 04/12/2025

Esta certidão de crimes eleitorais é expedida gratuitamente.
Sua autenticidade poderá ser confirmada na página do Tribunal Superior Eleitoral
na  Internet,  no  endereço:  http://www.tse.jus.br  ou  pelo  aplicativo  e-Título,  por
meio  do  código:

Domicílio desde: 02/05/2002

RM5K.UZWB.6DLQ.IABQ

Eleitor(a):

http://www.tse.jus.br

CERTIDÃO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA

N. 3888655/2025

ALISSON NOVAIS DE PAULA (Data de Nascimento: 22/01/1986)

JUSTIÇA FEDERAL

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NÃO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

CPF/CNPJ N° 056.436.174-71
OU

a) A autenticidade desta certidão poderá ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO, endereço www.trf5.jus.br por
meio do código de validação abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF/CNPJ informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espólio figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolução n° 680/2020 (CPF não informado), o nome indicado para
consulta será de responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e destinatário;

d) Certidão expedida gratuitamente e nos termos da Resolução CNJ n° 121/2010 e da Resolução CJF
n° 680/2020;

Observações:

Certidão emitida em: 04/12/2025 às 12:15:42 (data e hora de Brasília)

CÓDIGO DE VALIDAÇÃO: 8-2067-5563-2

e) Os processos de Juizados Criminais estão abrangidos por esta Certidão;

f) Foram consultados todos os processos distribuídos até a data de 03/12/2025 às 17:01:44, exceto os
processos das bases de dados dos Juizados Especiais Federais Cíveis.

CERTIDÃO JUDICIAL CÍVEL

N. 115395/2025

ALISSON NOVAIS DE PAULA (Data de Nascimento: 22/01/1986)

JUSTIÇA FEDERAL

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NÃO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CÍVEIS em tramitação contra:

CPF/CNPJ N° 056.436.174-71
OU

Certidão emitida em: 04/12/2025 às 11:54:33 (data e hora de Brasília)

Observações:

a) A autenticidade desta certidão poderá ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO, endereço www.trf5.jus.br por
meio do código de validação abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF/CNPJ informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espólio figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolução n° 680/2020 (CPF não informado), o nome indicado para
consulta será de responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e destinatário;

d) Certidão expedida gratuitamente e nos termos da Resolução CNJ n° 121/2010 e da Resolução CJF
n° 680/2020;

CÓDIGO DE VALIDAÇÃO: 8-7066-8044-5

e) Foram consultados todos os processos distribuídos até a data de 03/12/2025 às 17:01:44, exceto os
processos das bases de dados dos Juizados Especiais Federais Cíveis.